CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Sidney Leite)

Requer seja aprovado o requerimento para

Mesa Redonda a realizar-se conforme

agenda do Grupo de Trabalho da Reforma

Tributária, no Estado do Ceará.

Senhor Coordenador,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos art. 24 inc. XIII c/c

caput do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados Federais- RICD,

ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Mesa     Redonda a realizar-se conforme

agenda deste Grupo de Trabalho, no estado do Ceará.

JUSTIFICATIVA

  A Mesa redonda ora proposta tem por objetivo debater os desafios da

reforma tributária para o estado de Ceará, que hoje representa um dos maiores modelos

de negócios da América Latina, com resultados expressivos.

Uma mesa redonda seria uma excelente maneira de discutir a reforma

tributária no Ceará, pois permitiria a participação de especialistas, empresários, políticos

e membros da sociedade civil para apresentar e debater diferentes perspectivas e

opiniões sobre o assunto.

A reforma tributária é um tema complexo e de grande importância para o

desenvolvimento econômico e social do país, e para o Ceará que tem grande relevância

nesse contexto. Uma mesa redonda poderia abordar questões como a simplificação do

sistema tributário, a redução da carga tributária, a melhoria da eficiência da arrecadação

e a distribuição mais justa dos recursos arrecadados.

A mesa redonda também permitiria que os participantes discutissem as

implicações da reforma tributária para diferentes setores da economia, como comércio,

indústria e serviços, e para diferentes segmentos da sociedade, como trabalhadores,

consumidores e empresas de pequeno porte.

.
*C

D2
39
53

71
99

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239537199900

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
03

/2
02

3
15

:4
0:

06
.5

33
 -

G
TS

TN

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

Além disso, a mesa redonda poderia ser uma oportunidade para que os

participantes apresentassem sugestões e propostas para a reforma tributária, com base

em suas experiências e conhecimentos sobre o assunto.

Em resumo, uma mesa redonda sobre a reforma tributária no Ceará seria

uma ótima maneira de promover um debate aberto e construtivo sobre esse tema tão

importante para o desenvolvimento do estado e do país.

Sendo assim, é de suma importância a aprovação deste requerimento de

mesa redonda, para discutir propostas legislativas, econômicas e tecnológicas que

fomentem o fortalecimento e crescimento do estado, promovendo uma interação entre

entidades representantes da sociedade civil local, pesquisadores e estudiosos das áreas

de economia, meio ambiente e gestão pública e o Poder Legislativo Federal, com vistas

a implementar soluções que garantam o rompimento das barreiras que hoje tolhem o

crescimento deste importante polo industrial.

Sala das Comissões, em 1º de março de 2023.

*C
D2

39
53

71
99

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239537199900

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
03

/2
02

3
15

:4
0:

06
.5

33
 -

G
TS

TN